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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá získáváním a výběrem zaměstnanců v IT

firmě. Cílem práce je prozkoumat proces získávání a výběru

zaměstnanců ve vybrané IT firmě, vymezit možné problémy a navrhnout

vhodná řešení. Práce je zpracována na základě teoretických poznatků

týkajících se získávání a výběru zaměstnanců a rozhovorů

s recruitment týmem v IT firmě.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the recruitment and selection of

employees in the IT Company. The aim of the thesis is to examine

the process of recruiting and selecting employees in a selected IT

company, to identify potential problems and to propose suitable

solutions. The work is based on theoretical knowledge about recruit-

ment and selection of employee and interviews with a recruitment

team in an IT company.
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ÚVOD

Získávání a výběr zaměstnanců patří mezi nejdůležitější personální

činnosti. Umožňují organizaci zabezpečit dostatek kvalitních lidí

pro dosažení jejích cílů.

IT obor je pro získávání a výběr zaměstnanců velmi specifický. Tento

obor je čím dál žádanější, investuje se do něj čím dál více financí,

vyvíjí se neustále nové technologie. Proto je poptávka po kvalitních

lidech obrovská, ale nabídka není schopna tuto poptávku uspokojit.

Díky tomu je získávání a výběr zaměstnanců v IT žhavým tématem

personalistiky. Prakticky by se dalo říct, že v IT je nejnižší

nezaměstnanost ze všech oborů.

Cílem práce je prozkoumat proces získávání a výběru zaměstnanců ve

vybrané IT firmě, identifikovat možné problémy a navrhnout vhodná

řešení. Práce je zpracována na základě teoretických poznatků

týkajících se získávání a výběru zaměstnanců a rozhovorů

s recruitment týmem v IT firmě.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vymezuje pojetí, zdroje, kritérii a metody získávání

a výběru zaměstnanců. Praktická část zkoumá proces získávání a

výběru zaměstnanců ve vybrané IT firmě.

Bakalářská práce je zpracována na základě odborné literatury

týkajících se získávání a výběru zaměstnanců, rozhovorů

s recruitment týmem ve vybrané IT firmě i vlastních zkušeností

autorky práce.
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1 PERSONÁLNÍ PRÁCE

Tato kapitola pojednává o tom, co to je personální a práce a proč

je zapotřebí, dále jaké jsou personální činnosti a jak s nimi pracují

manažeři.

Personální práce je práce, která se v organizaci zaměřuje na lidi

během jejich práce v organizaci, proto personalistika patří mezi

nejdůležitější oblasti v podniku, protože jedině lidské zdroje

udávají konkurenceschopnost podniku. (Koubek, 2005, s. 14)

Obsah práce personálního útvaru může být velmi různorodý a není

nijak závazně stanoven. Každá pozice v personálním útvaru má na

starosti různé personální činnosti, které na sebe vzájemně navazují

nebo se mohou i překrývat.(Koubek, 2005, s. 20–22):

Analýza pracovních míst, což zahrnuje popis a specifikaci

pracovního místa a jejich aktualizace.

Personální plánování, obnáší plánování budoucí potřeby

zaměstnanců ve firmě obecně nebo v konkrétních týmech a

odděleních, dále sem patří strategické plány na pokrytí

podstavu zaměstnanců nebo rozvoj kariéry stávajících

zaměstnanců.

Získávání zaměstnanců, které obnáší práci se zdroji nových

pracovníků, výběr metody pro nábor konkrétní pracovní pozice.

Výběr zaměstnanců, tj. sběr a shromažďování informací o

uchazečích a nakonec organizace výběrových řízení, kde se

vybere nejlépe vyhovující uchazeč.

Adaptace zaměstnanců, pomáhá nově příchozím zaměstnancům se

zorientovat a ztotožnit se s firmou, její kulturou nebo

procesy.

Řízení pracovního výkonu, zahrnuje sběr dat o výkonu

jednotlivého zaměstnance a následně vyhodnocení, nastavení

nových cílů.

Hodnocení pracovního výkonu, může splývat s řízením

pracovního výkonu, sestavení časového plánu a metod pro

soustavné hodnocení a poskytování zpětné vazby.

Reorganizace pracovního místa a poměru, ukončení pracovního

poměru, tj. uvedení zaměstnance na jeho nové místo, převedení

na jinou práci, povyšování a sestoupení na nižší pracovní

funkci, rozvazování pracovního vztahu se zaměstnanci a spojená

administrativa.

Odměňování a s tím spojené nástroje pro motivaci a zvyšování

pracovního výkonu, poskytování zaměstnaneckých benefitů.

Podnikové vzdělávání, rozvoj schopností a dovedností

zaměstnanců se skládá z nalezení nedostatků či mezer ve

vzdělání, či jiných dovednostech, sestavení školícího plánu,

následné vyhodnocení.
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 Péče o zaměstnance, pod níž si můžeme představit bezpečnost a

ochranu zdraví při práci, vedení databáze.

Personální informační systém, což znamená sbírání,

zpracovávání, uchovávání, analýza dat, které se týkají

zaměstnanců.

Průzkum trhu práce usnadňující odhalení potenciálních talentů

na trhu, či poskytování poradenských služeb pro zaměstnance

propuštěných z nadbytečnosti (neboli outplacementové služby).

Zajištění zdravotní péče pro zaměstnance, zajišťuje zdravotní

program společnosti, upozornění zaměstnanců na chybějící

zdravotní prohlídky nebo očkování v rámci pracovních cest do

zahraničí.

Průzkumy zajišťující zkvalitnění pracovního života pracovníků.

Jednání v rámci zákoníku práce a další nařízení České republiky

a její vlády.“

Zároveň Šikýř (2014, s. 24) dodává, že tyto personální činnosti

spadají i pod zodpovědnost manažerů. Manažeři se podílí na vytváření

a analýze pracovních míst, jelikož svůj tým a pracovní pozice v něm

znají nejlépe. Při plánování lidských zdrojů definují cíle

organizační jednotky a vědí, jestli je potřeba zaměstnance doplnit

nebo zredukovat. Podílí se na získávání zaměstnanců, jelikož mají

zmapovaný vnitřní zdroj uchazečů, mohou se také podílet na výběru

náborové metody a radit personalistům, který z uchazečů je ten

nejvhodnější. Většinou je běžné, že je manažer přítomný u výběrových

pohovorů. Následně musí spolupracovat s personálním oddělením při

adaptaci zaměstnance a poskytnout novému pracovníkovi co nejvíce

informací, poznatků. Dále zasahuje do toho, na jaký pracovněprávní

vztah bude s uchazečem spolupracovat. Manažeři hodnotí své podřízené

buď ve spolupráci s personalisty, nebo naprosto svobodně rozhodují

o reorganizaci pracovního místa. Hodnotí své zaměstnance a jejich

pracovní podmínky, hodnotí zaměstnance z hlediska obtížnosti jejich

práce i za jejich stanovené cíle a průběžné výkony. Kontrolují

dodržování vnitřních i vnějších předpisů. Vedoucí zaměstnanci spolu

se svými podřízenými identifikují potřebu vzdělávání a

rekvalifikace, podílí se na vyhodnocení a kontrole účinnosti školení

a kurzů (podávají personálnímu oddělení kvalitní zpětnou vazbu).

Manažeři se mohou podílet na vytváření personálního informačního

systému nebo ho mít jen k dispozici v případě potřeby. Na druhou

stranu manažeři mají sice povinnost evidovat úrazy na pracovišti,

ale péčí o zaměstnance netráví pravidelně tolik času jako personální

oddělení.
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Obrázek 1 Zajišťování personálních činností manažery

Zdroj: Šikýř (2014, s. 25)
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2 PRACOVNÍ MÍSTO A JEHO ANALÝZA

Kapitola se zabývá pracovními místy, konkrétně jak a kdy se vytváří,

jaké přístupy můžeme používat, jak je důležitá analýza a specifikace

pracovního místa, proč ji používáme.

Šikýř (2014, s. 86) uvádí, že pracovní místo je základní organizační

jednotka vymezená soupisem pracovních úkolů, zároveň určuje roli a

postavení zaměstnance. Pracovní místo má své povinnosti, pravomoci

a odpovědnosti, které plní v rámci vytvořených podmínek. Jednotlivé

pracovní úkoly dohromady tvoří obsah práce. Pracovní rolí rozumíme

vymezenou úlohu jedince v podniku vzhledem k jeho sjednané práci.

„Role není o pracovních úkolech, ale očekávaných výsledcích a

schopnostech člověka, tudíž se zaměřuje spíše na lidi než na pracovní

místa.“ (Kociánová 2010, s. 41)

Proces vytváření pracovních míst je podle Šikýře (2014, s. 87) proces


[…]


na jeho schopnost přinášet inovativní řešení, což bylo pro pozici

důležité, splňoval i tuto kompetenci, která byla na pozici velmi

ceněna.

Na čem jste se s uchazečem domluvil?

Na konci pohovoru jsem uchazečovi oznámil, že z mého pohledu by mohl

být vhodným uchazečem a budu ho prezentovat manažerovi. Jakmile

dostanu zpětnou vazbu, budu ho neprodleně informovat o dalších

krocích.

Jaké testy jste pro uchazeče připravil?

Uchazeč absolvoval testy z agličtiny, ale tyto testy zaštiťuje

manažer.

Jak probíhalo rozhodnutí o výsledku výběrového řízení?
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Po obou kolech výběrového řízení jsme se sešli s manažerem a každý

sdělil svůj dojem, věci, které jsou pozitivní a negativní, jaká

mohou nastat do budoucna rizika. Po této diskuzi jsme se shodli, že

se jedná o vhodného uchazeče.

Kdo měl slovo u finálního rozhodnutí?

Manažer, má role byla v rámci doporučení, definitivní rozhodnutí

udělal manažer.

Jak jste ohledně rozhodnutí komunikoval s uchazečem?

Po závěrečném rozhodnutí jsem vypracoval pracovní nabídku, kterou

jsem zaslal uchazečovi a následně volal s vysvětlením dalších

detailů nabídky.

Jak jste komunikovala se zdrojem uchazeče během výběrového

řízení?

Po prvním kole výběrového řízení jsem informoval Talent Sourcera, v

jaké fázi se její uchazeč nachází.

Jak dlouho výběrový proces trval (od kontaktu až po nabídku)?

Celkový proces po nabídku trval 21 dní
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Příloha 6 - Rozhovor s Release Leaderem

Release Leader má téměř 20 let praxe v IT a business odvětví. Na

současné pozici v IT firmě je od 1.1. 2018.

Jak jste se o volném pracovním místu dozvěděl?

Vyhledával jsem si na internetu kariérní stránky mých favorizovaných

firem v Brně. Ale o pozici v IT firmě jsem se dozvěděl ze zprávy na

Linkedinu od Talent Sourcerky.

Hledal jste v té době aktivně nové pracovní nabídky?

No, poohlížel jsem se, ale nikde jsem svůj životopis nepublikoval,

ani jsem to nepsal na Linkedin.

Kolik nabídek práce Vám za měsíc chodí?

Chodí mi tak 2-3 nabídky na pozici Release Ledera měsíčně.

Čím Vás tato zpráva zaujala? Proč jste se rozhodl reagovat na

tuto zprávu?

Dost nabídek jsem dostával a stále dostávám na kontrakty a dobu

omezenou, nebo jinačí lokalitu, ale to mě vůbec neláká. Moji

podmínkou bylo pracovat v Brně na hlavní pracovní poměr.

Jaká byla následná komunikace s IT firmou?

Po krátké konverzaci na Linkedin jsem byl odkázán na telefonát s

Recruiterem. Recruiter mi představil firmu a její dceřiné pobočky,

jelikož figurují v projektu. To, co mi řekl, mě potěšilo, bylo to

přesně to, co jsem chtěl, a jen mě to utvrdilo v mém dobrém

přesvědčení o IT firmě. Připisuji proto i velkou váhu employer

brandingu.

Požadoval po Vás dotyčný aktuální CV?

Recruiter mě po telefonátu požádal, abych mu ještě před osobním

setkáním, na kterém jsme se dohodli, zaslal životopis.

Dostal jste od Talent Sourcera všechny informace, které jste

požadoval?

Ano dostal.

Nastávalo někdy zpoždění mezi odpověďmi?

Ne.

Jaká byla Vaše příprava na výběrový pohovor?
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Příprava z mé strany nebyla nic moc, protože jsem až na pohovoru

zjistil, že nevím o firmě více než, co jsem slyšel od Recruitera

při telefonátu.

Jaký jste měl dojem z pohovoru? Jak podle Vás probíhal?

První pohovor s Recruiterem proběhl naprosto v pořádku, pozice se

mi čím dál více líbila. Recruiter mi na konci sdělil, že mi dá co

nejdříve vědět, jestli půjdu na druhý pohovor.

Druhý pohovor byl trošku speciální, byl tam člověk, který dělal

Release leadera a jeho šéf. Bavili jsme se teoreticky o technologiích

a pak přišel na řadu test z angličtiny.

Dostal jste zpětnou vazbu na finanční očekávání?

Částku jsem řešil s Romanem po telefonu a dostal jsem zpětnou vazbu,

která mě potěšila.

Jak hodnotíte komunikaci s firmou?

Byla velmi rychlá, vše proběhlo během 2 až 3 týdnů. Líbila se mi

proaktivita a profesionalita.

Dostal jsem vše co bylo potřeba.

Jak hodnotíte profesionalitu Recruitera?

Doposud jsem se setkal s jiným přístupem, HR Ops a Recruiter v jedné

osobě, tohle řešení, že jde o dvě pozice mi přijde lepší.

Recruiterova práce je dost náročná a ještě k tomu vyřizovat práci

druhé pozice.

Zúčastnil jste se během výběrového řízení v IT firmě i jiných

výběrových řízení?

Ano byl jsem ještě ve 2 dalších.

Pokud ano, proč jste si vybral tuto IT firmu a přijal nabídku?

Protože v ostatních firmách výběrové řízení ještě nedošlo do druhého

kola a IT firma byla rychlejší. Navíc u ostatních jsem nevěděl, jaký

je plat a benefity.

Byly v pracovní nabídce nakonec pracovní podmínky, které jste

od začátku požadoval, nebo jste musel o něčem vyjednávat?

V podstatě to, co jsem řekl na začátku, tak bylo i v nabídce.

Jaký byl další postup po přijetí nabídky?

Byl rychlý, dodání dokumentů se vyřešilo po mailech.
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literatury.
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