I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v IT firmě
Jméno autora: Veronika Vobrubová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním získávání a výběru zaměstnanců patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyžadují dílčí zlepšení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala proces získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané IT firmě s cílem identifikovat možné problémy a navrhnout vhodná řešení.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku získávání a výběru zaměstnanců, představila situaci ve zkoumané IT firmě, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a vypracovala konkrétní návrhy na zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců.

Práce vyhovuje stanovaným požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k diskusi:

- Jaká jsou specifika získávání a výběru zaměstnanců v IT firmě?
- Které z uvedených návrhů na zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců by bylo možné využít i v jiných firmách?

Datum: 5.5.2018

Podpis: